COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO P ROJETO DE LEI Nº
1876, DE 1999, DO SR. SÉRGIO CARVALHO, QUE "DISPÕE SOBRE ÁREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, RESERVA LEGAL, EXPLORAÇÃO F LORESTAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (REVOGA A LEI N. 4.771, DE 1965 - CÓDIGO
FLORESTAL; ALTERA A LEI Nº 9.605, DE 1998) – PL1876 99.

REQUERIMENTO n°       , de 2009
                        (Do Sr. Moacir Micheletto)

Requer a a realização de Audiência Pública
para discutir e debater o Código Florestal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão,  a realização de

Audiência Pública, em data a ser agendada, para discutirmos e debatermos as causas e

consequências da alteração do Código Florestal, a fim de que esta Casa possa adotar um

posicionamento mais efetivo, com relação ao assunto.

Como forma de enriquecer o debate, sugiro que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

- Cesário Ramalho da Silva, Presidente da SRB – Sociedade Rural Brasileira;

- Rui Otoni Prado, Presidente da Aprosoja - Associação dos Produtores de Soja - Brasil;

- Carlo Filippo M. Lovatelli, Presidente da ABAG – Associação Brasileira de Agribusiness;

- Armando de Queiroz Monteiro Neto, Presidente da CNI – Confederação Nacional da

Indústria;

- Haroldo Rodrigues da Cunha, Presidente da ABRAPA – Associação Brasileira de

Produtores de Algodão;

- Ariel Antônio Mendes, Presidente da UBA – União Brasileira Avicultura;

- Francisco Sérgio Turra, Presidente-Executivo da ABEF – Associação Brasileira dos

Produtores e Exportadores de Frangos;

- Pierre Nicolas Pérès, Diretor Presidente da ABPM – Associação de Produtores de Maça;

- Marcos Sawaya Jank, Presidente da ÚNICA – União das Indústrias de Cana de Açúcar

SP;

- Roberto Giannetti da Fonseca, Presidente da ABIEC – Associação Brasileira de

Exportadores de Carne Bovina;

- Benício Albano Werner – Presidente da AFUBRA – Associação dos Fumicultores do Brasil;

- Pedro de Camargo Neto,Presidente Executivo da ABIPECS – Associação Brasileira das

Indústrias Produtor;

- Gilson José Ximenes Abreu, Presidente do CNC – Conselho Nacional do Café;

- Renato Caiaffo da Rocha, Presidente da Federarroz – Federação das Associações dos

Arrozeiros do Rio Grande do Sul.

Deputado Moacir Micheletto

     PMDB/PR